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Anotace

Diplomová práce má za cíl objasnit a prokázat cenzorské praktiky komunistického

režimu v Československém rozhlase. Skrze vzpomínky narátorů demonstruje, jakým

způsobem bylo ovlivněno vysílání Československého rozhlasu po jeho převzetí

Komunistickou stranou v roce 1948, a to jak z pohledu provozně-technických

pracovníků, tak redaktorů. Historická zkušenost narátorů je zasazena do kontextu již

známých událostí, doplněna publikovanými statěmi i prameny, včetně těch

z rozhlasového archivu.
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Synopsis

The aim of this diploma paper is to explain and demonstrate censorial practice of the

communist regime in the Czechoslovak Radio. The paper demonstrates via narrators’

memories the way the transmission in the Czechoslovak Radio was affected after its

takeover by the Communist Party in 1948, namely on the part of both the operational

technical staff members and editors. Historical experience of narrators is presented in

the context of formerly known events amended by published articles or sources

including those of radio archive.
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ÚVOD

Kontrolu toho, co má či nemá být sděleno, zná lidstvo od nepaměti. Určitá forma

cenzury je vždy více či méně definována kontextem doby, společenskými poměry nebo

osobou vlastníka daného média. Média, ať o nich mluvíme jakožto o moderních

nosičích informace nebo i prastaré formě ústního sdělení, měla vždy moc a vliv. Proto

se od nepaměti stávala středobodem zájmu zejména mocenských elit. Je tedy zřejmé, že

média mají nemalý podíl na socializaci jedince, potažmo celé společnosti a vztahů v ní

probíhajících. Mají moc lidem vtisknout společenské hodnoty a normy, což vede

k nemalým snahám o jejich ovládnutí, kontrolu a využití.

Podle předního teoretika mediální komunikace D. McQuaila je moc médií

„potenciál do budoucnosti nebo konstatování, že za určitých okolností mohou média

dosáhnout určitých účinků“ (McQuail, 1999, s. 368). Mít moc tedy znamená mít

schopnost něco udělat, ale neznamená to nevyhnutelně ji využít. Je tedy nutné

rozlišovat, co média teoreticky udělat mohou a co skutečně dělají.

Média tedy dokážou být jak subjekty, tak objekty jakéhokoli druhu moci. Jsou

totiž nevyhnutelně spjata s převládající politickou a ekonomickou silou. Přitahují

pozornost veřejnosti, dokážou přesvědčit v názorech a otázkách víry, ovlivňují chování

celé společnosti, zprostředkovávají výklad reality, rychle a obšírně informují apod.

Koneckonců i to, že veřejnost vyžaduje informace o tom, jak média fungují, že se

zákonodárci snaží nejrůznějšími způsoby regulovat média, nebo že se politici snaží

proniknout do médií coby manipulátoři jejich obsahu, ať už jako debatéři v různých

politicky laděných programech nebo jako členové dozorčích rad, nasvědčuje tomu,

jakou mají média „moc“ (Jirák - Köpplová, 2003, s. 134 – 142).

Pro moc a vliv médií proto elity vyvíjejí maximální úsilí o kontrolu nad

vysílaným obsahem. Především totalitní režimy po celém světě investovaly nemalé

peníze do „obrany“ před nepřátelskými, rozuměj režimem nekontrolovanými,

sdělovacími prostředky. Ne jinak tomu bylo i v Československu 50. a 60. let 20. století.

Intenzita cenzury ve východoevropských zemích v poválečném období kolísala a

postupně se vyvíjela z cenzury příkazu, kterou národ znal především z tvrdé a otevřeně

trestané cenzury německé okupace, ke spíše tradiční cenzuře zákazu.

K zásahům do obsahu informace tedy docházelo jednak před tím, než se na

veřejnost dostala, pak hovoříme o cenzuře preventivní, jednak i po vydání, to jde
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o cenzuru následnou. Obě formy jsou prostředkem, který totalitní režim hojně a rád

využívá. Jinak tomu nebylo ani v Československu od poloviny 20. století po celých

padesát let. Totalitní a posléze autoritativní režim selektoval informace k upevnění

ideologie a stability mocenské pozice. Cenzura společně s propagandou se stala jedním

z jeho nejsilnějších pilířů. Nutnost kontroly nad propagačními, informačními a

agitačními prostředky vedla například k razantnímu snížení počtu deníků1

Autorka využila při objasňování historického prázdna metodu orální historie.

Vědní obor, který sice v zahraničí zažívá rozkvět, v Česku je ale stále prací jen malé

skupiny odborníků. Přesto má orální historie dlouhou tradici: vědomé využití ústních

sdělení je přičítáno už Hérodotovi. I Thukydides při psaní dějin peloponéské války

zpovídal její přímé účastníky, aby svému svazku vdechnul co nejvíce informací.

A v neposlední řadě i Kosmova Kronika česká vznikla na podkladu ústní tradice a

vyprávění svědků. Rozmach psaných dokumentů a později i sériově tištěných textů

upozadil využití pamětníků coby zdroje historických skutečností. Vzestup orální

historie coby metody, která se k ústní tradici vrací, přišel až s vynálezem a rozšířením

nezbytné záznamové techniky (Otáhal 1999, s. 31).

. Masovým

sdělovacím prostředkem se ale po válce stal především rozhlas. Proto se pozornost

cenzorů musela nutně stočit audiálním směrem. Vnikly propracované strategie kontroly

všeho, co se do vysílání mohlo dostat, všech, kteří měli s vysíláním co do činění, i toho,

co se mohlo na střední, potažmo krátké vlny dostat zvenčí. Byť se toho o historii

Československého rozhlasu napsalo mnoho, reálný popis toho, co se uvnitř této instituce

dělo, jak pracovali redaktoři a jak na několikastupňovou kontrolu reagovali při své

práci, stále chybí. A právě to by chtěla tato práce pomoci poodkrýt. Rozhodně ale není

autorčinou ambicí podat detailní svědectví o tom, co se v 50. a 60. letech minulého

století v rozhlase dělo. I proto, že to s odstupem tolika let to již není v celém rozsahu

možné.

Orální historii lze definovat jako řadu už propracovaných, ale stále se

vyvíjejících postupů, díky nimž se badatel vyplňuje prázdná místa historie. Jde

o metodu založenou na ústním sdělení narátorů, jež byly účastníky či svědky dané

události, procesu nebo doby, které badatel zkoumá, či osob, jejichž individuální

prožitky, postoje a názory mohou obohatit badatelovo poznání o nich samých, případně

1 Z původních 37 v roce 1947 jich o šest let později existovalo pouhých 11. Čím menší počet, tím lepší
kontrola. (Kaplan - Tomášek 1994, s. 18)
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o zkoumaném problému obecně (Vaněk 2007, s. 11). Podle dané definice i termínu

orální historie lze tedy vyvodit, že technikou získávání informací jsou nahrané

rozhovory s narátory, respektive jejich přepisy. Práce badatele tedy závisí na paměti

narátora, která může skýtat významné vzpomínky klíčových elit i obyčejných svědků

zkoumané doby nebo fenoménu.

Orální historie je tedy metoda kvalitativní, která pokládá za plnohodnotný zdroj

informací lidskou paměť, aniž by se snažila její obsah zobecnit skrze postupy

kvantifikující. Rozhovory vycházejí z přímého prožitku dotazovaného, jsou ovlivněny

časovým odstupem, osobními motivy respondenta i prostředím, ve kterém vznikají.

Historická hodnota výpovědi je tedy determinována a je nutné na ni nahlížet jako na

pramen silně subjektivní (Vaněk 2007, s. 20 - 21). Při analýze získaného materiálu se

tedy tyto skutečnosti musí brát na zřetel, přesto není nutné informace ihned zatracovat.

Jde o neoddělitelnou součást a nepostradatelnou hodnotu, kvůli které jsou rozhovory

primárně nahrávány. Mluvený projev má ale oproti psanému i velké přednosti. Zatímco

při psané formě pisatel často myslí na kontext, v jakém bude jeho výpověď

interpretována, a proto má tendence k zobecňování, přemýšlení nad volbou slov a

přepisování, mluvená forma je daleko spontánnější. Vyprávění jako forma sdělení

přímo vybízí narátora k oživování historie a vybavování si někdy zprvu banálních

detailů, které pak dokreslují obrysy již známé „velké“ historie (Vaněk 2004, str. 19).

Středobodem orální historie není ale pouze sběr dat, respektive následný přepis,

je to hlavně interpretace nashromážděných sdělení. S pouhým chronologickým

seřazením vzpomínek do časové osy se orální historik spokojit nemůže, byť nahraná

vyprávění jako taková určitě znamenají přínos dosavadnímu poznání. Je to ovšem

polovina práce: interpretaci je nutné chápat jako metodicky kontrolovanou snahu


[…]


republiky, kdy se společnost s ručením omezeným, původně založená čistě na soukromé

podnikatelské platformě, přetransformovala na společnost s majoritním podílem státu.

Takové vlastnictví potom jakýkoli autoritářský režim mohl jednoduše využít k tomu,

aby všechny mediální výstupy přizpůsobil svým potřebám, vizím a zákazům.

Paralela mezi převzetím rozhlasu nacisty a vystavěním jejich systému kontroly a

následném ovládnutí média komunisty s cenzorskou kontrolou je zjevná. Přesto zde

jeden zásadní rozdíl najdeme. Zatímco kontrolu za druhé světové války můžeme chápat

jako akt okupantského režimu, cenzoři po roce 1948 prováděli svoji práci z pověření

legitimního, rozuměj ve volbách řádně zvoleného establishmentu.

Systém komunistické kontroly rozhlasových vln, potažmo celého mediálního

sektoru, prošel několika fázemi. V samých počátcích byl prováděn tajně úředníky

ministerstva informací, později vnitra. Až na počátku padesátých let začala vznikat

centralizovaná struktura zasahující do všech koutů republiky, velkých i malých redakcí.

Hlavní správa tiskového dohledu, byť zřízená také tajně, se brzy dostala do širokého

povědomí veřejnosti nejen svými cenzorskými zásahy, ale také svojí viditelnou

přítomností v redakcích. Svoje detašovaná pracoviště měla mimo jiné

i v Československém rozhlase.

Rozhlasová cenzura Hlavní správy tiskového dohledu probíhala v několika

stupních: do vysílání se nesmělo dostat nic, co předem zaměstnanec HSTD

nezkontroloval jak v psané, tak zvukové podobě, a co další inspektor na vysílání, tedy

už zaměstnanec rozhlasu, přímo při produkci opět neprošel slovo od slova. Zároveň se

režim proti "závadnému" obsahu několikrát jistil: jednak se většina programu

předtáčela, do vysílání tak nemohl redaktor z čista jasna říci něco protirežimního,

jednak většina přímých přenosů měla úmyslné, až několikaminutové zpoždění (pro
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jistotu se natáčela na pásek a teprve pak se vysílala). Když už se do éteru ozval redaktor

nebo moderátor přímo, byl to kádrově prověřený pracovník, a i u takového přenosu

existoval způsob, který dával inspektorovi při případném excesu několikavteřinový

náskok k zastavení vysílání, aby se nedostalo k posluchači. V neposlední řadě je nutné

připomenout i kontrolu zahraničních rozhlasových vln, která se opírala zejména o nově

budované sítě rušiček a do které režim investoval nemálo energie, ale taky peněz.

Sofistikovaný systém kontroly stavěl taky na autocenzuře samotných redaktorů.

V padesátých letech nebylo v rozhlase takového zaměstnance, který by si dovolil

s vědomím vlastního kariérního i společenského konce říci do vysílání něco proti

režimu. S postupným uvolňováním na konci dekády a s nástupem šedesátých let se

mantinely odvahy posouvaly, přesto se jednalo spíše o náznaky, dvojsmysly a narážky,

než že by se kdokoli otevřeně prostřednictvím rozhlasových vln postavil režimu. Přesto

i ve „zlatých šedesátých“ stále cenzura pracovala, jen se měnily hranice zásahů podle

uvolňujícího se společenského klimatu.

Uvolnění rozhlasového programu a možnosti říkat věci, které byly do té doby

tabu, přišlo až na jaře 1968 a hlavně se zrušením cenzury vydáním nového tiskového

zákona v červnu 1968. Svoboda tisku ale netrvala dlouho. Po srpnu 1968 režim

novináře opět přidusil. Převzetí kontroly nad rozhlasem, personální čistky srovnatelné

s těmi během let padesátých, změny v programu, systému vysílání i opětný návrat

k předběžným i následným kontrolám pořadů tento fakt jen potvrzují.

Přesto všechno narátoři, ať již členové KSČ či bezpartijní, hovoří o práci

v rozhlase během popisovaných let jako o zaměstnání, které mělo nastaveno určité

parametry, jež se musely dodržovat. (Auto)Cenzorské praktiky byly součástí jejich

každodenního života a otevřená revolta neměla podle nich smysl. Kontrola byla

v některých profesích více viditelná, v některých se skrývala v běžných pracovních

pokynech. Přítomnost pracovníků HSTD a jejich přímý vliv na obsah vysílání si

uvědomovali hlavně redaktoři, jejich tvorby se zásahy týkaly především. Techničtí

pracovníci se s nařízeními cenzorů setkávali jen zprostředkovaně, když měli podle

jejich pokynů pořad přestříhat nebo když se účastnili živého či důvodně zpožďovaného

vysílání.

Ze vzpomínek a některých už „bílých míst“ v paměti oslovených zaměstnanců

rozhlasu se vynořují nové otazníky nad celkovou cenzorskou praxí. Zejména jakou

váhu, resp. dopad měla cenzorská hlášení na jednotlivé redaktory nebo jak moc mohla

ovlivnit jejich kariérní postup nebo i samotnou náplň práce v rámci redakce.
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U technických pracovníků se potom nabízí otázka, jak bylo jejich zařazení ovlivněno

vzhledem k jejich „kádrovému“ profilu a (ne)stranickosti.

Neopomenutelným rozšířením a obohacením této práce do budoucna by pak

bylo především dohledání narátorů z řad tehdejších cenzorů, což je vzhledem

k dobovému odstupu a snaze pomlčet o takové etapě života člověka věcí nejobtížnější.
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EDIČNÍ POZNÁMKA

Veškeré rozhovory z archivu autorky byly použity ve formě jejich reálného

přepisu. Jedinou úpravu, které se autorka dopustila, byl přepis nespisových koncovek

přídavných jmen „-ej“ na spisovný tvar a sloves „bejt“ na „být“.
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