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Těžištěm diplomové práce diplomantky je objasnění a přiblížení kontroly médií v 50.

a 60. letech, v tomto konkrétním případě československého rozhlasu. Jak autorka správně

konstatuje moc a vliv médií byla a současně stále je (možná i víc než by bylo záhodno – pozn.

školitele) velká, proto se různé režimy, podle charakteru vládnutí snažily tuto moc ovlivnit,

v případě komunistického vládnutí ovládnout. K tématu kontroly „rozhlasových vln“ nebylo

dosud přikročeno z pozice orální historie. V tomto případě se jedná o práci průkopnickou.

Markéta Šenkýřová správně upozornila na fakt, že „ačkoli bylo o historii Československého

rozhlasu napsáno mnoho, chybí zde práce, která by popsala dění uvnitř této organizace, resp.

jak na kontrolu vlastní práce reagovali jednotliví redaktoři“.

Práce M. Šenkýřové je velmi přehledně a logicky členěna do jednotlivých tematických

celků. Začíná obecným pojednáním o cenzuře, věnuje se otázkám autocenzury a propagandy,

přičemž vychází z dostupné literatury. V úvodu práce věnuje pozornost počátkům

rozhlasového vysílání u nás (1919, 1921, 1923). Za velmi důležité, především k pochopení

kontextu „usměrňování“, lépe řečeno kontroly rozhlasových vln, pokládám zařazení kapitol o

cenzuře před rokem 1945 a pak v protektorátním období, resp. v období let 1945 – 1948.

Kapitoly 5 – 8 jsou již organicky pojaté jako kapitoly výzkumné, autorka je rozdělila

podle vlastního chronologického pojetí 1948 – 1953, 1953 – 1960, 1960 – 1968 a posrpnové

období. Na tomto místě bych se rád diplomantky optal, zda spatřuje stejně ostrou hranici,

kterou vymezila svoji práci, resp. její jednotlivé etapy v letech 1953, 1960, tedy zda existuje

pro rok 1960 stejně silný argument, jakým bylo v roce 1953 zřízení HSTD?

Markéta Šenkýřová ve vlastní výzkumné části dobře zpracovala části práce HSTD,

resp. jak tuto pozvolnou uzurpaci moci nad rozhlasem vnímali ti, kterých se to dotýkalo

nejvíce – redaktoři. Zde přináší nová svědectví lidí z „kuchyně“ rozhlasových sekcí, určitě

zajímavé jsou i poznatky o „zpožďování“ pásků tzv. živého vysílání. Diplomantka podobně

jako řada autorů zabývajících se problematikou autocenzury dospěla ve své práci (i díky

poznatkům z rozhovorů), že v mnoha případech byla vlastní autocenzura silnější než vlastní

cenzorské dopady. Nejsem si jen jistý, zda by si krátká zmínka o Rádiu svobodná Evropa

(s. 47), pokud se již autorka rozhodla toto vysílání ze svobodného světa zmínit, nezasloužila

přeci jen širšího rozvedení a přiblížení významu podobného vysílání. Takto působí poněkud
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neorganicky, v podstatě se totiž jedná o jiné výzkumné téma – totiž rušení zahraničního

vysílání.

Bezesporu zajímavý je vývoj kontroly rozhlasového vysílání v 60. letech, obraz, který

zde autorka nastiňuje koresponduje s obecnými znalostmi o „oteplování“ společenské a

politické situace. Návrat k cenzuře pak přináší rok 1969.

Po stránce jazykové i stylistické práce Markéty Šenkýřové splňuje všechny požadavky

kvalifikační práce. Autorka rovněž přesvědčila, že si je vědoma širšího společenského

kontextu a její využití orální historie je v souladu s tím, jak je doporučeno v historickém

výzkumu pracovat. Rozhovory jsou využity nenásilně a ne pouze jako ilustrace, ale naopak

přinášejí v mnoha případech nové, dosud nepublikované poznatky.

Diplomovou práci hodnotím známkou výborně. Jsem potěšen, že Markéta Šenkýřová

ve své kvalifikační práci propojila a zúročila zájem o soudobé dějiny s důvěrně známým

prostředím světa médií. Rád bych autorce popřál hodně zdaru v jejím dalším profesním i

osobním životě, případně v dalším pokračování např. formou doktorského studia.

V Praze, 10. 10. 2010 Doc. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, PhD.
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